Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

Vi vz o1BE

ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY

PSH.nr.264/20

PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-s¢&, n& bazg t€ nenit 105 dhe nenit 106 t& Ligjit
pér Prokurim Publik t€ Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-
068, dhe Ligjin 05/ L-092, n€ pérbérje t& z. Blerim Dina - Kryetar, z. Nuhi Pacarizi - Referues, z. Goran
Milenkovi€ - Anétar, duke vendosur sipas ankesés s& parashtruar nga operatori ekonomik: “Rojet e Nderit”
SH.P K. — Prishting, kundér njoftimit pér kontraté, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Sigurimi
fizik 1 objekteve komunale dhe shkollore” me nr. t& prok: 651-20-592-2-1-1, t& iniciuar nga Autoriteti
Kontraktues /AK/ KK Gjilan, mé datén: 13.05.2020, mori kété:

VENDIM

I. APROVOHET, si e bazuar ankesa e operatorit ekonomik: “Rojet e Nderit” SH.P.K. — Prishting, lidhur

me aktivitetin e prokurimit me titull: “Sigurimi fizik i objekteve komunale dhe shkollore” me nr. t& prok:

651-20-592-2-1-1, t€ iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/ KK Gjilan.

II. ANULOHET, njoftimi pér kontrat€ lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Sigurimi fizik i
objekteve komunale dhe shkollore” me nr. t& prok: 651-20-592-2-1-1, t€ iniciuar nga Autoriteti Kontraktues
/AK/ KK Gjilan, dhe anulohet né térési ky aktivitet i prokurimit, ndérsa nése edhe mé tutje AK-ja ka interes
pér t& vazhduar mé kété aktivitet t& prokurimit, t€ nj&jtin mund ta Ritenderoj konform dispozitave t& LPP-

S€.

ITI. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér té

gjitha veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t& prokurimit.
IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues qé konform dispozitave ligjore t& nenit 131

té Ligjit pér Prokurim Publik t€ Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin
05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.
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V. Me gené se ankesa e operatorit ekonomik: “Rojet e Nderit” SH.P.K. — Prishting, aprovohet si e bazuar,

i béhet kthimi i tarifés sé€ ankesé€s né shumén e deponuar me rastin e parashtrimit t&€ ankesés.

VI. Obligohet operatori ekonomik ankues q& konform nenit 31 pika 6 t& rregullores sé punés s¢ OSHP-sg,
né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& b&jé kérkes€ pér kthim t€ sigurimit t&€ ankesés, né t€ kundértén ju

béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés sé€ Kosovés.

ARSYETIM

Operatori ekonomik ankues “Rojet e Nderit” SH.P.K. — Prishting, si palé e pa kénaqur ka deponuar ankes€
né OSHP, me daté: 23.04.2020 me nr.264/20, kundér njoftimit pér kontraté, lidhur me aktivitetin e
prokurimit me titull “Sigurimi fizik i objekteve komunale dhe shkollore” me nr. t& prok: 651-20-592-2-1-
1, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/ KK Gjilan, duke pretenduar se:

e Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenet: 9, 10, 27, 51 dhe 52 t& Ligjit pér

Prokurimin Publik t& Republikés s&€ Kosovés.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t&¢ LPP-s& me daté: 30.04.2020, ka autorizuar

ckspertin shqyrtues t& prokurimit pér t& shqyrtuar vlefshméring e t& gjitha pretendimeve té palés ankimore.

Eksperti shqyrtues i prokurimit né raportin e dt: 07.05.2020, lidhur me pretendimet ankimore t&€ OE-ankues
sqaron si né€ vijim:

Sa i pérket pretendimit q& AK ka 1&né shumé paqartési sa i pérket llogaritjes s¢ pagave t€ punétoréve se ¢cka
mund t& llogaritet, po ashtu &shté krijuar hapésiré e manipulimit nga OE me paga t&€ punétoréve duke
vendosur kritere t& cilat nuk jané t& garta dhe jané né kundérshtim me LPP-ng, sidomos me ato q& kané€ t€
b&jné me pérzgjedhjen e OE té rekomanduar pér kontraté, Eksperti Shqyrtues njé pretendim t€ tillé pas
shqyrtimit t& 1&ndés ¢ gjen si t& bazuar. Arsyetimi i njé gjetjeje t& till€, vijon si mé€ poshté:

e Pas shqyrtimit t& dosjes, konkretisht specfikimeve teknike, vérehet njé diskrepancé ¢ ményrés sé
llogarities n& mes t& kétyre té fundit dhe pjesés sé pérshkrimit t& ¢gmimeve. Konform dispozitave
ligjore t¢ RRUOPP, gjegjésisht pikave 20.3 dhe 20.4, specifikimet /TER do t& jeté e gart€, e sakté
dhe precize dhe duhet t& mos paraqet kufizime t& panevojshme, né ményré g€ t&€ mos kufizohet
konkurrenca.

e Pérshkrimi i ¢mimit nuk paraget njé dekompozim t& miréfillté t& pikave duke mos i’u referuar
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konkretisht se né cilén pik& nevojiten pozitat e pérmendura né tabelé. Po ashtu, gmimi pér njési i
caktuar si “¢mim pér oré” nuk &shté i arritshém t&€ merret si mesatare duké marré parasysh kalkulimin
e oréve t€ punés né variante t€ ndryshme. Njé njési matése e tillé nuk pérputhet me shpjegimin e
AK-sé né Pérgjigjen ndaj OE ankues, duké p&rmendur numrin e punétoréve té cilét jané té
nevojshém pér kété aktivitet té prokurimit.

Variantet e llogaritjes s&¢ ¢mimit pér oré duhet dekompozuar né bazé té€ pikave dhe pozitave t&
kérkuara, duke detajuar orét e punés nga vet Autoriteti Kontraktues varé&sisht punés gjaté natés,
dités, vikendit (natén ose/dhe ditén), dhe gjaté festave. Si shembull, orari i punés pér sigurim fizik
n€ Sh.F “Abaz Ajeti” me pozité nr.l sa i pérket objekteve shkollore dhe parashkollore, duhet
dekompozuar né oré nate dhe né oré dite, ku po ashtu duhet cekur decitivisht q& njé orar i tillé vlen
pér njé numér t& caktuar té ditéve t& javés dhe numri i pozitave (rojeve) té kérkuara nga AK. Sipas
Ligjit t& Punés, ¢mimit bazé pér oré pune i duhet shtuar 30% ose 50% pérgjaté punés natén,
respektivisht festave dhe vikendeve, ku duke marré parasysh njé pérllogaritje té tillé &shté e
pamundur t& ofertohet mesatarisht si total pér t& gjitha orét e punés né pérgjithési. Pér faktin gé kemi
té béjmé me oré shérbimi té punés sé ndryshme né lokacione té ndryshme, té ndara me njési pune
oré, ¢mimi pér njé oré pune ¢ dités duke marré si vleré mesalare llogaritjen e oréve shiesé gjaté
punés natén, vikendeve dhe festave pér njé muaj Ié hapésiré pér hamendje dhe nuk krijon uniformitet
né logaritje. Si i tillé, rezulton né kalkulim té ndryshém nga operatoré ekonomiké.

Kérkesa e Autoritetit Kontraktues sa i pérket trajtimit me prioritet ndaj operatoréve ekonomik t&
cilét marrin pér bazé punétorét t& cilét jané vegse t& sistemuar né objektet ¢ Komunés pér k&t
aktivitet té prokurimit, &shté diskriminues dhe né kundérshtim me nenin 7 t& LPP-s€. Po ashtu,
shpjegimi i Autoritetit Kontraktues g€ pér pjesén tjetér t&€ punétoréve pérveg kétyre 48 t€ cilét jané
vegse té angazhuar né objektet e komunés, AK nuk ka kritere pér pagat dhe &shté nén pérgjegjésing
e OE ¢éshtja e pagés dhe formés sé€ pagesave thérret né hamendje t€ llogaritjes s€ ¢gmimit total dhe

pamundéson njétrajtshméri sa i pérket ményrés sé llogaritjes nga operatorét ekonomik.

Pér faktin g& kriteret e pérllogaritjes nuk pérputhen me specifikimet teknike, dhe ekziston njé& diskrepancé

sa i pérket ¢gmimit njési si gmim mesatar total dhe si t&€ dekompozuar, korrigjimet né dosjen e tenderit nuk

jané t& mjaftueshme pér sqarim dhe pér t€ krijuar uniformitet n€ ményrén e llogaritjes.

Duke marré parasysh pérshkrimin dhe faktet e lartpérmendura dhe pas shqyrtimit t&€ shkresave t& léndés,

shqyrtimit t& pretendimeve ankimore té OE ankues, analizés konkrete dhe dokumentacionit t&€ 1&éndés,

Eksperti shgyrtues e sheh ankesén e OE ankues si t&€ bazuar, duke sugjeruar késhtu qé njoftimi pér kontraté

lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull “Sigurimi fizik i objekteve komunale dhe shkollore” me nr. t&
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prokurimit: 651-20-592-2-1-1, aktivitet ky i iniciuar nga AK: KK Gjilan, t& anulohet dhe nése Autoriteti
Kontraktues ka nevojé t& ri tenderohet. Nj& sugjerim i tillé vjen si rezultat i konstatimeve t& pretendimeve,
duke marr€ parasysh gjendjen faktike t& aktivitetit té prokurimit sa i pérket pérgatitjes jo adekuate t& dosjes

sé tenderit nga AK.

Mendimi i ekspertit shqyrtues: Bazuar né sqarimet e lartpérmendura, eksperti shqyrtues i propozon panelit

shqyrtues ¢ ankesa e OE ankues duhet t& jeté: e bazuar dhe t& anulohet aktiviteti i prokurimit né fjalé.

Organi Shqyrtues i Prokurimit me datén 07.05.2020 ka njoftuar palét me raportin e ekspertizés.

Operatori Ekonomik, me dat&: 12.05.2020, me ané t& parashtresés, ka njoftuar OSHP-né, se pajtohet me

mendimin e ekspertit shqyrtues.

Seanca dégjimore €sht€ mbajtur me datén: 13.05.2020, pa praniné e paléve konform nenit 24.1 t&
Rregullores s¢ OSHP-sg, e ku jané shqyrtuar shkresat e 1éndés duke e béré kontrollimin dhe analizimin e
prokurimit, njoftimi pér kontrat€, ankesa e operatorit ekonomik, raporti i ekspertit shqyrtues t& prokurimit,

dhe t& gjithé parashtresat ¢ paléve né proceduré.

Lidhur me pretendimin e OE ankues “Rojet e Nderit” SH.P.K. — Prishtin€ se autoriteti kontraktues ka 1€né&
shumé paqartési sa i pérket llogaritjes s€ pagave t€ punétoréve se ¢cka mund té llogaritet. Mé tej, OE ankues
shton se &shté krijuar hapésiré ¢ manipulimit nga OE me paga t& punétoréve duke vendosur kritere t& cilat
nuk jané t& qarta dhe jan€ né kundérshtim me LPP-n&, sidomos me ato q¢ kang t& b&jné me pérzgjedhjen e
OE té rekomanduar pér kontraté, Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues e vleréson kété pretendim
si té bazuar pér faktin se pas shqyrtimit t€ dosjes t€ tenderit konkretisht specfikimeve teknike, vérehet njé
diskrepancé e ményrés sé llogaritjes né mes t€ kétyre t€ fundit dhe pjesés s¢ pérshkrimit t&€ ¢mimeve.
Konform dispozitave ligjore t& RRUOPP, gjegjésisht pikave 20.3 dhe 20.4, specifikimet /TER do t€ jeté e
qarté, e sakté dhe precize dhe duhet t&€ mos paraget kufizime t&€ panevojshme, né ményré qé t€ mos kufizohet
konkurrenca. Gjithashtu, Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron se pérshkrimi i ¢mimit nuk
paraget njé dekompozim té miréfillt€ t& pikave duke mos i’u referuar konkretisht se né cilén piké nevojiten
pozitat e pérmendura né tabelé. Po ashtu, ¢gmimi pér njési i caktuar si “¢mim pér oré” nuk &shté i arritshém
té merret si mesatare duké marré parasysh kalkulimin e oréve t€ punés n€ variante t& ndryshme. Njé& njési
matése e tillé nuk pérputhet me shpjegimin e AK-sé né pérgjigjen ndaj OE ankues, duké pérmendur numrin
e punétoréve 1€ cilét jané t€ nevojshém pér kéte aktivitet t€ prokurimit. Variantet e llogaritjes s€ ¢gmimit pér
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oré duhet dekompozuar né bazé t& pikave dhe pozitave t& kérkuara, duke detajuar orét e punés nga vet
Autoriteti Kontraktues varésisht punés gjaté natés, dités, vikendit (natén ose/dhe ditén), dhe gjaté festave.
Si shembull, orari i punés pér sigurim fizik né Sh.F “Abaz Ajeti” me pozité nr.1 sa i pérket objekteve
shkollore dhe parashkollore, duhet dekompozuar né oré nate dhe né oré dite. ku po ashtu duhet cekur
decidivisht & nj€ orar i till€ vlen pér njé€ numér t&€ caktuar t&€ ditéve t& javés dhe numri i pozitave (rojeve)
t€ kérkuara nga AK. Sipas Ligjit t&€ Punés, ¢mimit baz& pér oré pune i duhet shtuar 30% ose 50% pérgjaté
punés natén, respektivisht festave dhe vikendeve, ku duke marré parasysh njé pérllogaritje ¢ tillé éshté e
pamundur t€ ofertohet mesatarisht si total pér t& gjitha orét e punés né pérgjithési. Pér faktin gé kemi té
béjmé me oré shérbimi té punés sé ndryshme né lokacione té ndryshme, té ndara me njési pune oré, ¢mimi
pér njé oré pune té dités duke marré si vieré mesatare llogaritjen e oréve shtesé gjaté punés natén, vikendeve
dhe festave pér njé muaj 1é hapésiré pér hamendje dhe nuk krijon uniformitet né llogaritje. Si i tillé, rezulton

né kalkulim té ndryshém nga operatoré ekonomiké.

Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron se kérkesa e Autoritetit Kontraktues sa 1 pérket
trajtimit me prioritet ndaj operatoréve ekonomik té& cilét marrin pér bazé punétorét té cilét jané vegse té
sistemuar né objektet ¢ Komunés pér kété aktivitet t& prokurimit, €shté diskriminues dhe né kundérshtim
me nenin 7 t&€ LPP-sé. Po ashtu, shpjegimi i Autoritetit Kontraktues qé pér pjesén tjetér té punétoréve pérveg
kétyre 48 té cilét jané vecse t& angazhuar né objektet e komunés, AK nuk ka kritere pér pagat dhe €shté nén
pérgjegjésiné e OE ¢éshtja e pagés dhe formés sé pagesave thérret né hamendje t€ llogaritjes s&€ ¢mimit total
dhe pamundéson njétrajtshméri sa i pérket ményrés sé llogaritjes nga operatorét ekonomik. Andaj, kriteret
e pérllogaritjes nuk pérputhen me specifikimet teknike, dhe ekziston njé diskrepancé sa i pérket ¢mimit
njési si gmim mesatar total dhe si t& dekompozuar, korrigjimet né dosjen e tenderit nuk jané t& mjaftueshme

pér sqarim dhe pér t& krijuar uniformitet né¢ ményrén ¢ llogaritjes.

Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues vleréson se duke marré parasysh pérshkrimin dhe faktet e
lartpérmendura dhe pas shqyrtimit t& shkresave t& 1€ndés, shqyrtimit t€ pretendimeve ankimore t¢ OE
ankues, analizés konkrete dhe dokumentacionit t& léndés, pretendimet e OE ankues jané t& bazuara dhe
aktiviteti i prokurimit né fjalé duhet t& anulohet dhe nése autoriteti kontraktues ka nevojé t€ nj&jtin mund ta
ritenderoj konform dispozitave t&€ LPP-s&, njé sugjerim i till& vjen si rezultat i konstatimeve t€ pretendimeve,
duke marré parasysh gjendjen faktike t& aktivitetit t& prokurimit sa i pérket pérgatitjes jo adekuate t& dosjes

s& tenderit nga AK.

Paneli Shqyrtues duke pasur parasysh ecuriné e kétij aktiviteti t&€ prokurimit dhe sqarimet e ekspertit

shqyrtues vleréson se ky aktivitet i prokurimit duhet t€ anulohet n¢ baz€ t& nenit 62 t€ LPP-s& pér shkak se
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njé shkelje e ligjit mund t& ndodh. Andaj, ky aktivitet i prokurimit anulohet né térési dhe nése autoriteti

kontraktues vazhdon té keté interes, t& nj&jtin mund ta ritenderoj konform dispozitave t& LPP-sg.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t&¢ LPP-s&, si dhe duke u bazuar né provat e prezantuara si mé lart

vendost st né& dispozitiv t€ kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala
¢ pakénaqur me kérkesépadi mund t’i drejtohet Gjykatés
themelore-Departamentit pér ¢céshtje Administrative né

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& kétij vendimi.

Vendimi ¢’i dorézohet:
1x1 AK- “KK Gijilan”,
I1x1 OE- “Rojet e Nderit” SH.P.K. — Prishting,

Ix1 Arkivés sé OSHP-sg;
Ix1 Pér publikim né& ueb- fage t& OSHP-sé.

Kryesuesi i Panelit Shq

\
\

Blerim DINA/
¥
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